( X ) Oficio Protocolo nº: 32230
Em: 22/07/2021 - 17:01:44

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores:

EMENTA: Solicita esclarecimentos necessários para o PL 047/2021, de
acordo com Orientação Técnica 17.576/2021 .

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS
Sr Vanderlei Eugênio Lopes

O Vereador signatário vem, por meio deste, de acordo com suas prerrogativas como membro da
Comissão de Interesses Difusos e Coletivos solicitar que seja encaminhado oficio ao Poder
Executivo para que esclareça os apontamentos feitos pela Orientação Técnica IGAM nº
17.576/2021, mais especificamente no item III que consta:
“Nestes termos, opina-se que seja diligenciado ao Executivo para que este verifique o motivo da
diferença entre as fontes de recursos descritas na tabela do item II desta Orientação Técnica e
confira se realmente existe superávit financeiro (1450 e 1457), ajuste o valor da fonte de recurso
1134 para depois proceder no reenvio do PL, com créditos onde realmente haja superávit
financeiro.”

Justificativa:
Em seu parecer técnico o IGAM apontou uma discrepância entre o Balanço Patrimonial constante
no site do TCE e o valor informado pelo Executivo, o que torna necessário o esclarecimento para
que o projeto possa tramitar da melhor forma.

Sala Antônio Libório Bervian, em 22 de julho de 2021.

Valdoir Francisco de Lima - PSDB

________________________________________________________________________________
Espaço reservado a Diretoria de Expediente